
 

MEMORANDO SEI Nº 0020485380/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 11 de março de 2024.
À

À SAP.LCT

Sra. Luciana Klitzke

 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 542/2023.

Objeto: Aquisição de materiais para a realização de coleta laboratorial (Agulhas/Tubos/Coletores
de resíduos), para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Joinville e do Hospital Municipal
São José.

 

Prezada Senhora,

Em atenção ao MEMORANDO SEI Nº  0020477130 - SAP.LCT, encaminhamos análise técnica
dos Documentos de Habilitação e Propostas Comerciais apresentadas pelas empresas
arrematantes do Pregão Eletrônico 542/2023.

a) quanto aos documentos de habilitação, nos termos da Lei 14.133/2021 e subitem 9.6 do Edital:

Item Material/Serviço Fornecedor Marca 9.6 m- Alvará
Sanitário

9.6 n-
AFE Parecer

16

18798 - COLETOR
PARA RESÍDUO
INFECTANTE
PERFURO
CORTANTE
RÍGIDO 13 L
CONFECCIONADO
EM PLASTICO
RÍGIDO,
IMPERMEÁVEL,
RESISTENTE A
PERFURAÇÕES.
CONSTITUÍDO
POR: COLETOR
PROPRIAMENTE
DITO, TAMPA,
BOCAL COM
SOBRETAMPA. 13
L. COR AMARELA,
IDENTIFICAÇÃO
COM SÍMBOLO DE
INFECTANTE.

ICP CIENTIFICA
PRODUTOS

PARA
LABORATORIOS

LTDA

VACUPLAST

Válido
até 22/11/2026 -

pág. 14 
SEI 0020476737

AFE de
correlatos

ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

APROVADA

 
 
b) quanto ao descritivo das propostas de preços, se estão de acordo com os Anexos I e VI do Edital (SEI
nº 0019628279) para as empresas arrematantes, ou seja, comparando-se o descritivo da proposta com o
respectivo item dos Anexos I e VI do Edital, bem como, de possíveis prospectos (ou assemelhados)
apresentados, segue parecer:
 

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(b)

Registro
ANVISA

8.10.1

Prospecto/Ficha
técnica/Imagem

do site
8.10.2 

Parecer Amostras

3

5157 - ESCALPE DE SEGURANÇA COM TRAVA DE
PROTEÇÃO (23G) ESCALPE DE SEGURANÇA COM TRAVA DE
PROTEÇÃO QUE RECOBRE A AGULHA APÓS A PUNÇÃO,
ESPECIAL PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, COM
ADAPTADOR FIXO NA AGULHA OU SEPARADO (CASO
SEPARADO ENVIAR NO MÍNIMO 1 ADAPTADOR PARA
CADA 100 AGULHAS, O ADAPTADOR DEVE POSSUIR
MECANISMO AUTOMÁTICO DE DESCARTE DA AGULHA ),
PARA COLETAS MÚLTIPLAS. TUBO EM VINIL FLEXÍVEL,
COM 17 A 19 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA 23G, ASAS
FLEXÍVEIS, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 A
100 UNIDADES CADA

BECTON
DICKINSON
INDUSTRIAS
CIRURGICAS

LTDA

BD / Becton
Dickinson

and
Company

Sim

10033430281 -
Confirmado no

portal da
ANVISA

Sim Aprovada

Não necessário,
produto já validado, 

conforme
Parecer técnico 

0020488963

 
Atenciosamente,
 

 
Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira,
Coordenador(a), em 11/03/2024, às 16:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Memorando SES.UFL.LAB 0020485380         SEI 23.0.255210-0 / pg. 1



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020485380 e o código CRC 316D6271.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.255210-0
0020485380v9

Memorando SES.UFL.LAB 0020485380         SEI 23.0.255210-0 / pg. 2



Secretaria da Saúde
Prefeitura de
Joinville

Joinville , 07 de junho de 2018

Parecer Técnico

Declaramos, para os devidos fins, que os materiais para realização de coleta de sangue e descar-
te da marca Vacutainer, empresa BD (Becton Dickinson) abaixo listados, foram previamente vali-
dados, sendo aprovados para utilização, atendendo os pré-requisitos solicitados.

MATERIAIS:

Escalpe (agulha 23G) de segurança com trava de proteção que recobre a agulha após a
punção;
Agulhas para coleta múltipla de sangue a vácuo 22 G, com dispositivo de segurança;
Agulhas para coleta múltipla de sangue a vácuo 21 G, com dispositivo de segurança;
Tubo c/ Fluoreto de Sódio + EDTA p/ coleta de sangue a vácuo;
Tubo c/ gel separador e ativador de coágulo 5 e 8,5 ml para coleta de sangue à vácuo;
Tubo c/ EDTA K2 ou K3 (2 e 4 ml) p/ coleta de sangue a vácuo;
Descartador de material perfuro cortante 13 litros (Plástico Rígido).

Servidoras do setor de coleta:

Márcia Cristina dos SantosRereira - (matrícula 37.064)

Neli Teresinha Machado - (matrícula 18.145)

Priscil Karla Ferreira Elisarigela Rumor Paul
Coorde ação Técnica Coordenação Laborat rio Municipal

Laboratório Municipal
Rua Itajaí, 268 - Centro - 89201-090

Contato : (47) 3481-7050 13481-7060 13481-7070
www.joinville .sc.gov.br

i m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 3 0 3 1 6  e m  1 1 / 0 5 / 2 0 2 0  1 3 : 3 6 1 0 4

Parecer Técnico Parecer técnico - item 3 BD (0020488963)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 3


	Memorando SES.UFL.LAB 0020485380
	Parecer Técnico Parecer técnico - item 3 BD (0020488963)

